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NAGRODA I WYRÓŻNIENIE DLA WOT 

 
Wojska Obrony Terytorialnej otrzymały nagrodę główną, a 4 Warmińsko – 

Mazurska Brygada OT wyróżnienie w tegorocznym konkursie „WAWA 
Bohaterom”. Kapituła konkursu docenia osoby oraz instytucje za działania na 

rzecz kombatantów, a szczególnie Powstańców Warszawskich. 
 

Gala finałowa tegorocznego konkursu „WAWA Bohaterom” odbyła się 2 
października 2019 r. w Teatrze Stanisławowskim w Łazienkach Królewskich, w 
Warszawie. Zwycięzców tegorocznej edycji wyłoniono spośród 29 organizacji, fundacji, 
stowarzyszeń i szkół zgłoszonych do konkursu m.in. przez Ministerstwo Obrony 
Narodowej, środowiska kombatanckie i widzów TVP 3 Warszawa. 

Jedną z trzech głównych nagród „WAWA Bohaterom” otrzymały Wojska Obrony 
Terytorialnej, wyróżniona też została 4 Warmińsko – Mazurska Brygada OT. Nagrodę 
główną i wyróżnienie odebrali dowódca WOT gen. dyw. Wiesław Kukuła oraz dowódca 
brygady płk Mirosław Bryś. 

- Każde pokolenie ma swoich bohaterów, którzy kształtują młodych ludzi. Oni są 
niezwykle ważnymi wzorcami osobowymi. Jestem dzisiaj bardzo dumny, bo Wy Powstańcy 
Warszawscy jesteście bohaterami mojego pokolenia. Jestem tu, gdzie jestem właśnie dzięki 
Wam i za to serdecznie Wam dziękuję. Dla nas żołnierzy w służbie czynnej, Wy Powstańcy 
Warszawscy zawsze tymi żołnierzami pozostaniecie. Zawsze będziecie częścią naszej 
wspólnoty, ludzi honoru, ludzi, którzy są patriotami i służą Polsce. - powiedział gen. dyw. 
Wiesław Kukuła, dowódca Wojsk Obrony Terytorialnej odbierając statuetkę "WAWA 
BOHATEROM". 

Kapituła konkursu przyznając nagrodę dla WOT doceniła szereg aktywności 
żołnierzy nowego rodzaju sił zbrojnych skierowanych do grona weteranów i Powstańców 
Warszawskich. Do najważniejszych należy zaliczyć: - porządkowanie miejsc pamięci na 
warszawskiej „Łączce”; - montowanie na krzyżach tabliczek z wizerunkami 
zamordowanych; - pomoc wolontariuszom i pracownikom Biura Poszukiwań i 
Identyfikacji w pracach poszukiwawczych szczątków żołnierzy antykomunistycznego 
podziemia; żołnierze WOT uczestniczyli w ostatniej drodze Bohaterów; - liczne spotkania 
z Powstańcami 

W ubiegłym roku Wojska Obrony Terytorialnej otrzymały wyróżnienie konkursy 
Wawa Bohaterom. 

Terytorialsi z dumą dziedziczą tradycje, dorobek i wartości powojennych 
organizacji niepodległościowych. Podobnie jak ich poprzednicy, stawiają na organizację 
struktur terytorialnych, budowę bezpieczeństwa lokalnego, umacnianie patriotyzmu i 
więzi wśród lokalnych społeczności.  

Pozostałe dwie statuetki trafiły do Zespołu Szkół Samochodowych i Licealnych Nr 
2 w Warszawie i Ochotniczego Korpusu Opiekuńczego PCK. Nagrodę specjalną od 
Powstańców Warszawskich otrzymała Pani Agnieszka Pawelec z Muzeum Powstania 
Warszawskiego. 
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